Основные требования к структуре

сайта образовательной организации

2

-

Зарегистрировано в Минюсте России 12 ноября 2020 г. N 60867

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

ПРИКАЗ

от 14 августа 2020 г. N 831

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ТРЕБОВАНИЙ
К СТРУКТУРЕ ОФИЦИАЛЬНОГО САЙТА ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ

В ИНФОРМАЦИОННО-ТЕЛЕКОММУНИКАЦИОННОЙ СЕТИ "ИНТЕРНЕТ"
И ФОРМАТУ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ИНФОРМАЦИИ

  Список изменяющих документов
(в ред. Приказа Рособрнадзора от 07.05.2021 N 629)

В соответствии с пунктом 8 Правил размещения на официальном сайте образовательной

организации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и обновления
информации об образовательной организации, утвержденных постановлением Правительства
Российской Федерации от 10 июля 2013 г. N 582 (Собрание законодательства Российской
Федерации, 2013, N 29, ст. 3964), приказываю:

1. Утвердить прилагаемые Требования к структуре официального сайта образовательной
организации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и формату
представления информации.

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2021 года и действует по 31 декабря 2026
года.

И.о. руководителя

С.М.РУКАВИШНИКОВ

статья 29 Федерального закона от 29

декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об

образовании в Российской

Федерации"

специальный раздел

"Сведения об образовательной

организации"

consultantplus://offline/ref=3342F2713203FAA6903B821E20AE47BAD3B1E1680C4674CFBFAEC654AAA6FA65BED7785BB6F4F015AE707729AA7C7FD0F6B8C1DC2005E096L1i9M

Раздел «Сведения об образовательной организации»:
3

до 01.01.2021 г.:

 Основные сведения

 Структура и органы управления

образовательной организацией

 Документы

 Образование

 Образовательные стандарты

 Руководство. Педагогический (научно-

педагогический) состав

 Материально-техническое обеспечение

и оснащенность образовательного

процесса

 Стипендии и меры поддержки

обучающихся

 Платные образовательные услуги

 Финансово-хозяйственная деятельность

 Вакантные места для приема (перевода)

 Основные сведения

 Структура и органы управления

образовательной организацией

 Документы

 Образование

 Руководство. Педагогический (научно-

педагогический) состав

 Материально-техническое обеспечение и

оснащенность образовательного процесса

 Платные образовательные услуги

 Финансово-хозяйственная деятельность

 Вакантные места для приема (перевода)

обучающихся

 Доступная среда

 Международное сотрудничество

 Образовательные стандарты и требования

(создается при использовании ФГОС)

 Стипендии и меры поддержки обучающихся

с 01.01.2021г.

4

Сайт образовательной

организации не

соответствует

требованиям

законодательства

 Основные сведения

 Структура и органы управления

образовательной организацией

 Документы

 Образование

 Руководство. Педагогический (научно-

педагогический) состав

 Материально-техническое обеспечение и

оснащенность образовательного процесса

 Платные образовательные услуги

 Финансово-хозяйственная деятельность

 Вакантные места для приема (перевода)

обучающихся

 Доступная среда

 Международное сотрудничество

 Образовательные стандарты и требования

 Стипендии и меры поддержки

обучающихся

5

Подраздел 1 "Основные

сведения"

• о полном и сокращенном (при наличии) наименовании

образовательной организации;

• о дате создания образовательной организации;

• об учредителе (учредителях) образовательной

организации;

• о наименовании представительств и филиалов

образовательной организации (при наличии);

• о месте нахождения образовательной организации, ее

представительств и филиалов (при наличии);

• о режиме и графике работы образовательной организации,

ее представительств и филиалов (при наличии);

• о контактных телефонах образовательной организации, ее

представительств и филиалов (при наличии);

• об адресах электронной почты образовательной

организации, ее представительств и филиалов (при

наличии);

• об адресах официальных сайтов представительств и

филиалов образовательной организации (при наличии)

или страницах в информационно-телекоммуникационной

сети "Интернет";

• о местах осуществления образовательной деятельности, в

том числе не указанных в приложении к лицензии (реестре

лицензий) на осуществление образовательной

деятельности в соответствии с частью 4 статьи 91

Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об

образовании в Российской Федерации".

consultantplus://offline/ref=3342F2713203FAA6903B821E20AE47BAD3B1E1680C4674CFBFAEC654AAA6FA65BED77859B1F3FF40FE3F7675EC286CD2F6B8C3DD3CL0i5M

6
Подраздел 2 "Структура и органы

управления образовательной организацией"

• о структуре и об органах управления

образовательной организации с

указанием наименований структурных

подразделений (органов управления);

• о фамилиях, именах, отчествах (при

наличии) и должностях руководителей

структурных подразделений;

• о местах нахождения структурных

подразделений (органов управления)

образовательной организации (при

наличии структурных подразделений

(органов управления);

• об адресах официальных сайтов в

информационно-телекоммуникационной

сети "Интернет" структурных

подразделений (органов управления)

образовательной организации (при

наличии официальных сайтов);

• об адресах электронной почты

структурных подразделений (органов

управления) образовательной

организации (при наличии электронной

почты);

• Положения о структурных

подразделениях в виде   электронных

документов, которые подписаны

электронной подписью

! см. Устав

7
Подраздел 3 "Документы" • устав образовательной организации;

• свидетельство о государственной

аккредитации (с приложениями) (при

наличии);

• правила внутреннего распорядка

обучающихся;

• правила внутреннего трудового распорядка;

• коллективный договор (при наличии);

• отчет о результатах самообследования;

• предписания органов, осуществляющих

государственный контроль (надзор) в сфере

образования, отчеты об исполнении

локальные нормативные акты:

• правила приема обучающихся;

• режим занятий обучающихся;

• Положение о формах, периодичности и

порядке текущего контроля, успеваемости и

промежуточной аттестации обучающихся;

• Порядок и основания перевода, отчисления

и восстановления обучающихся;

• Порядок оформления, приостановления и

прекращения отношений между школой и

обучающимися или родителями

несовершеннолетних обучающихся

8
Подраздел 4

"Образование"

а) о реализуемых образовательных

программах, в том числе о реализуемых

адаптированных образовательных программах, с

указанием в отношении каждой образовательной

программы:

форм обучения;

нормативного срока обучения;

срока действия государственной аккредитации

образовательной программы (при наличии

государственной аккредитации), общественной,

профессионально-общественной аккредитации

образовательной программы (при наличии

общественной, профессионально-общественной

аккредитации);

языках, на которых осуществляется образование

(обучение);

учебных предметов, курсов, дисциплин

(модулей), предусмотренных соответствующей

образовательной программой;

практики, предусмотренной соответствующей

образовательной программой;

об использовании при реализации

образовательной программы электронного обучения и

дистанционных образовательных программ

! Программы дополнительного образования.

9
Подраздел 4

"Образование"

– описании образовательной программы;

– учебном плане;

– аннотации к рабочим программам, по каждому предмету,

курсу, модулю с приложением рабочих программ в виде

электронного документа;

– календарном учебном графике с приложением его в виде

электронного документа;

– методических документах, чтобы обеспечить образовательный

процесс, с приложением самих документов в электронном формате;

– общей численности учеников;

– численности учеников, которые учатся за счет

федеральногобюджета;

– численности учеников, которые учатся за счет

региональныхбюджетов;

– численности учеников, которые учатся за счет местных

бюджетов;

– численности учеников, которые учатся на платной основе;

– лицензии на осуществление образовательной деятельности

иливыписке из реестра лицензий;

– названии образовательной программы.

Образовательная программа в форме электронного

документа илив виде активных ссылок.

Учебный план в виде электронного документа.

Рабочая программа воспитания и календарный план

воспитательнойработы в виде электронного документа.

Сведения о численности учеников в форме электронного

документа с электронной подписью

? Почему?

Реализация ФК ГОС

завершена в 2021 году

10

Размещенные

ООП не

учитывают

изменения,

внесенные

Приказом

Минпросвещения

России от

11.12.2020 № 712

(от 50 до 75%

случаев)

11
Подраздел 5
"Образовательные

стандарты и

требования"

• о применяемых федеральных государственных

образовательных стандартах, федеральных

государственных требованиях с приложением их копий

или размещением гиперссылки на действующие редакции

соответствующих документов;

Данного раздела нет

https://fgos.ru/

https://fgos.ru/

12
Подраздел 6
«Руководство. Педагогический

(научно-педагогический) состав"

а) о руководителе образовательной организации, в т.ч.:

фамилия, имя, отчество (при наличии);

наименование должности;

контактные телефоны;

адрес электронной почты;

б) о заместителях руководителя образовательной

организации (при наличии), в том числе:

фамилия, имя, отчество (при наличии);

наименование должности;

контактные телефоны;

адрес электронной почты;

в) о руководителях филиалов, представительств

образовательной организации (при наличии), в том числе:

фамилия, имя, отчество (при наличии);

наименование должности;

контактные телефоны;

адрес электронной почты;

г) о персональном составе педагогических работников каждой

реализуемой образовательной программы, в том числе:

фамилия, имя, отчество (при наличии);

занимаемая должность (должности);

уровень образования;

квалификация;

наименование направления подготовки и (или) специальности;

ученая степень (при наличии);

ученое звание (при наличии);

повышение квалификации и (или) профессиональная

переподготовка (при наличии);

общий стаж работы;

стаж работы по специальности;

преподаваемые учебные предметы, курсы, дисциплины (модули).

13
Подраздел 7
"Материально-техническое обеспечение

и оснащенность образовательного

процесса"

• об оборудованных учебных кабинетах;

• об объектах для проведения

практических занятий;

• о библиотеке(ах);

• об объектах спорта;

• о средствах обучения и воспитания;

• об условиях питания обучающихся;

• об условиях охраны здоровья

обучающихся;

• о доступе к информационным

системам и информационно-

телекоммуникационным сетям;

• об электронных образовательных

ресурсах, к которым обеспечивается

доступ обучающихся, в том числе:

- о собственных электронных

образовательных и информационных

ресурсах (при наличии);

- о сторонних электронных

образовательных и информационных

ресурсах (при наличии).

14
Подраздел 8

"Стипендии и меры поддержки

обучающихся"

• о наличии и условиях предоставления

обучающимся стипендий;

• о мерах социальной поддержки;

• о наличии общежития, интерната;

• о количестве жилых помещений в

общежитии, интернате для

иногородних обучающихся;

• о формировании платы за проживание

в общежитии;

• о трудоустройстве выпускников, с

указанием численности трудоустроенных

выпускников от общей численности

выпускников в прошедшем учебном году,

для каждой реализуемой образовательной

программы, по которой состоялся

выпуск.

! или Стипендии и меры поддержки

обучающихся не реализуются

15

Подраздел 9
"Платные образовательные услуги"

• порядок оказания платных образовательных

услуг,

• образец договора об оказании платных

образовательных услуг;

• об утверждении стоимости обучения по

каждой образовательной программе;

• об установлении размера платы,

взимаемой с родителей (законных

представителей) за присмотр и уход за

детьми, осваивающими образовательные

программы дошкольного образования в

организациях, осуществляющих

образовательную деятельность, за

содержание детей в образовательной

организации, реализующей образовательные

программы начального общего, основного

общего или среднего общего образования,

если в такой образовательной организации

созданы условия для проживания

обучающихся в интернате, либо за

осуществление присмотра и ухода за

детьми в группах продленного дня в

образовательной организации, реализующей

образовательные программы начального

общего, основного общего или среднего
общего образования.

16
Подраздел 10

«Финансово-

хозяйственная

деятельность»

– информация об объеме средств образовательной деятельности;

– сведения о поступлении финансовых и материальных средствпо

итогам финансового года;

– данные о расходовании финансовых и материальных средствпо

итогам финансового года;

– копия утвержденного плана финансово-хозяйственной деятельности

или бюджетной сметы школы

Подраздел 11

«Вакантные

места для

приема

(перевода)

обучающихся»

– о количестве вакантных мест для приема или перевода за счет

федерального бюджета;

– количестве вакантных мест для приема или перевода за счет

бюджетов субъекта;

– количестве вакантных мест для приема или перевода за счет местных

бюджетов;

– количестве вакантных мест для приема или перевода за счетсредств

физических или юридических лиц

17Подраздел 12

«Доступная среда»

– о специально оборудованных учебных кабинетах;

– объектах для проведения практических занятий;

– библиотеках;

– объектах спорта для лиц с ОВЗ;

– средствах обучения и воспитания для лиц с ОВЗ;

– беспрепятственном доступе в здания школы;

– специальных условиях питания для лиц с ОВЗ;

– специальных условиях охраны здоровья;

– доступе к информационным системам и информационно-

телекоммуникационным сетям для лиц с ОВЗ;
– электронных образовательных ресурсах для лиц с ОВЗ;

– специальных технических средствах обучения лиц с ОВЗ;

– условиях для беспрепятственного доступа в общежитие, интернат;

– количестве жилых помещений в общежитии, интернате для лиц с ОВЗ

Подраздел 13

«Международное

сотрудничество»

– о договорах с иностранными или международными организациями по

вопросам образования и науки, которые заключили или планируете

заключить, – при наличии;

– международной аккредитации образовательных программ – приналичии

! или Международное сотрудничество не реализуется

Оформление сайта
18

Версия версия для слабовидящих

Файлы – В файлах можно искать и копировать фрагменты текста с помощью веб-

обозревателя и «гипертекстового формата»;
– файлы возможно сохранить на технические носители;

– после сохранения файла в нем можно искать и копировать фрагменты текста;

– размер файла не превышает 15 МБ или файл разделенна несколько частей;
– отсканированные документы имеют разрешение не менее 100 dpi;

– отсканированный текст возможно прочитать;

– электронные документы, которые подписали электронной подписью, соответствуют

условиям ст. 6 Федерального законаот 06.04.2011 № 63-ФЗ

Форматы

информации

– К информации есть свободный доступ. Для просмотра не требуется специальное

программное обеспечение;

– форматы информации позволяют искать текстовые данные безпомощи графических

элементов на веб-странице

Html-разметка – Все страницы раздела «Сведения об образовательной организации» содержат

специальную html-разметку, которая позволяет определить, какую информацию

обязательно разместить на сайте;

– данные, которые размечены html-разметкой, доступны для посетителей сайта

19

 Пункт 3 оптимизирован, дана ссылка на 273-ФЗ, все уточнения определены п.4-

15 данных Правил

 Определено, что указанная в Правилах информация размещается на сайтах

образовательных организаций также в форме электронного документа,

подписанного простой электронной подписью (пп.4, 6, 9, 18 Правил).

 Кроме этого, установлено, что в целях обеспечения осуществления мониторинга

системы образования образовательной организации необходимо размещать на

официальном сайте информацию о заключенных и планируемых к заключению

договорах с иностранными и (или) международными организациями по вопросам

образования и науки.

Постановление Правительства РФ от 20.10.2021 № 1802 "Об утверждении Правил
размещения на официальном сайте образовательной организации в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет" и обновления информации об
образовательной организации, а также о признании утратившими силу некоторых
актов и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации"

20

Пункт 11 Правил. При размещении

информации о персональном составе

педагогических работников

указываются в том числе:

ж) сведения о повышении квалификации

(за последние 3 года);

и) сведения о продолжительности опыта

(лет) работы в профессиональной сфере,

соответствующей образовательной

деятельности по реализации учебных

предметов, курсов, дисциплин (модулей);

к) наименование общеобразовательной

программы (общеобразовательных

программ), код и наименование профессии,

специальности (специальностей),

направления (направлений) подготовки или

укрупненной группы профессий, в

реализации которых участвует

педагогический работник.

21

Пункт 13 Правил - Государственные и

муниципальные общеобразовательные

организации при размещении информации об

условиях питания обучающихся по

образовательным программам начального общего

образования размещают в том числе:

- меню ежедневного горячего питания,

информацию о наличии диетического меню в

образовательной организации,

- перечни юридических лиц и индивидуальных

предпринимателей, оказывающих услуги по

организации питания в общеобразовательных

организациях, перечни юридических лиц и

индивидуальных предпринимателей,

поставляющих (реализующих) пищевые

продукты и продовольственное сырье в

общеобразовательные организации,

- формы обратной связи для родителей

обучающихся и ответы на вопросы родителей

по питанию.

22

Постановление

Правительства РФ

от 10.07.2013 № 582

Постановление Правительства РФ от
20.10.2021 № 1802

п.3 пп.а) абзац 13. о

нормативном сроке обучения

п.5 пп.в) о нормативном сроке обучения, коде и

наименовании профессии, специальности

(специальностей), направления (направлений)

подготовки или укрупненной группе профессий,

специальностей

п.3 пп.д) предписания органов,

осуществляющих

государственный контроль

(надзор) в сфере образования,

отчеты об исполнении таких

предписаний;

п.15. Копии предписаний органов,

осуществляющих государственный контроль

(надзор) в сфере образования, размещаются на

официальном сайте образовательной организации

до подтверждения указанными органами

исполнения предписания или признания его

недействительным в установленном законом

порядке (при наличии)

Спасибо за внимание!

Игътибарыгыз өчен рәхмәт!